Humanos assumiu como meta, até o final do exercício de 2019, coincidindo com período do PPA 2016-
2019, equipar 100% (cem por cento) dos Conselhos Tutelares – CTs, unidades integrantes do Sistema de
Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes existentes em 5.570 (cinco mil, quinhentos e setenta)
municípios do Brasil.

2.1.1. O Conselho Tutelar é órgão de natureza autônoma, não jurisdicional, composto
exclusivamente por cidadãos de reconhecida idoneidade moral que tenham sido eleitos diretamente pela
comunidade local e que assumam a tarefa de zelar pelo cumprimento dos direitos da população infanto-

[...]

A Pesquisa de Informações Básicas Municipais (MUNIC), realizada pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em 2009, apontou a presença de Conselhos em 5.472 (cinco
mil, quatrocentos e setenta e duas mil) cidades no país. Ou seja, apenas 98 (noventa e oito) dos 5.570
(cinco mil, quinhentos e setenta) municípios brasileiros não possuem esse órgão, o que equivale a 1,76%
(um por cento e setenta e seis centésimos) das cidades brasileiras.

2.3.1. Todavia, levantamentos recentes, como a pesquisa Conhecendo a Realidade, apontam
dificuldades quanto à infraestrutura de trabalho, equipe de apoio administrativo e também em relação às

[...]

Do total adquirido até o momento, apenas 30% (trinta por cento) foi com recurso da
Secretaria, 2% (dois por cento) com recursos do Fundo e 68% (sessenta e oito por cento) com recursos de
Emendas Parlamentares.

2.11. Foram apresentadas ao PLOA 2017 emendas parlamentares que equivalem à aquisição de
286 (duzentos e oitenta e seis) unidades.

2.12. Esta ação tem sido potencializada uma vez que a Secretaria Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente tem envidado esforços junto aos deputados federais e senadores, levando aos
parlamentares uma Cartilha com sugestões de emendas aos Projetos de Leis Orçamentárias dos últimos
anos, com fins de equipagem dos Conselhos Tutelares.

2.13. Considerando tratar-se de Registro de Preços e que a Ata de Registro de Preços terá prazo
de vigência de 12 (doze) meses, o quantitativo total a ser registrado será de aproximadamente 1.200 (mil e
duzentos) unidades, com previsão de aquisição mínima de 286 (duzentos e oitenta e sies unidades, pelos
seguintes fatos:

2.13.1. Emendas Parlamentares 2017 = aproximadamente 300 (trezentas) unidades;

2.13.2. Previsão PLOA 2018 = aproximadamente 500 (quinhentas) unidades (A média de

[...]

Administração Pública.

2.20. Da Justificativa da Relação entre a Demanda e a Quantidade

2.20.1. A estimativa buscou estabelecer quantitativos suficientes e adequados para equipar todos
os Conselhos Tutelares que ainda não receberam doação da SNDCA. Dos 5.956 (cinco mil, novecentos e
cinquenta e seis) Conselhos Tutelares existentes no Brasil, um total de 2.771 (dois mil, setecentos e
setenta e um) já foram contemplados, o equivalente a 46% (quarenta e seis por cento), desta forma este
Termo de Referência visa atender gradativamente ao restante, equivalente a 3162 (três mil, cento e
sessenta e dois) Conselhos Tutelares.

2.20.2. O quantitativo para a aquisição imediata é decorrente da previsão de recursos de emendas
individuais ao PLOA/2017 destinadas ao MDH para a Ação de Equipagem dos Conselhos Tutelares.

2.21. Da Justificativa do Sistema Registro de Preços – SRP